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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou evakuace osob z objektů historických vyhlídkových

věží z hlediska bezpečnosti osob v případě vzniku požáru. Hlavním cílem diplomové práce je

posouzení požární bezpečnosti velké zámecké věže státního zámku Náchod na základě požárně

inženýrského přístupu (PIP) a pomocí pokročilého numerického modelování. Teoretický podklad

práce tvoří rešerše současného stavu poznání z oblasti evakuace osob s důrazem na pohyb osob po

schodištích, která zároveň představuje první ze dvou částí diplomové práce. Hlavní díl práce tvoří

druhá část, která je věnována samotnému posouzení požární bezpečnosti vyhlídkové věže. Tato

část je systematicky rozdělena na dílčí kapitoly, v nichž je mimo jiné řešeno stanovení cílů

a kritérií přijatelnosti, vytvoření návrhového požárního scénáře, výpočet doby dostupné pro

evakuaci (ASET) pomocí analýzy rozvoje požáru v programu FDS, výpočet doby potřebné

k evakuaci (RSET) pomocí analýzy evakuace v programech FDS+Evac a Pathfinder, porovnání

získaných výsledků s kritérii přijatelnosti a posouzení požární bezpečnosti. Součástí provedeného

zhodnocení je také návrh zlepšení požární bezpečnosti objektu. Z důvodu nedostatku dat

popisujících pohyb osob po točitých schodištích historických věží byl v rámci diplomové práce

proveden řízený experiment evakuace zámecké věže, jehož výsledky (rychlosti pohybu osob) jsou

použity pro výpočet při numerické analýze evakuace.
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rychlost pohybu
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Abstract
The thesis deals with the issue of evacuation from historical observation towers with respect

to human safety in case of fire. The main aim of this thesis is to provide a fire safety assessment

of the large castle tower of the Náchod National Chateau using methods of performance-based

design and advanced numerical modelling. In the first section of the thesis, the theoretical

background for the assessment is given based on the current state of art of evacuation, a special

attention is paid to the movement of persons on stairs. The main part of the thesis is the second

section devoted to the fire safety assessment of the castle observation tower. This section

is systematically divided into chapters focused above all on: identifying goals and developing

performance criteria, developing and quantifying a fire scenario, calculation of the available safe

egress time (ASET) using the Fire Dynamics Simulator (FDS), calculation of the required safe

egress time (RSET) using the evacuation models FDS+Evac and Pathfinder, comparison of the

obtained results against the performance criteria, and the final fire safety evaluation. Furthermore,

an improvement of fire safety conditions in the tower evaluated is also a part of the assessment.

Due to the lack of data available for description of the movement spiral staircases in the historical

towers, a controlled evacuation experiment was carried out in the evaluated castle tower to obtain

input data for the evacuation analysis.
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Úvod
Pojem evakuace osob je v požárně bezpečnostní problematice velmi důležité téma, neboť

ochrana osob (i zvířat) a zejména jejich zdraví je v případě vzniku mimořádné události (požáru,

dopravní nehody, technických problémů, přírodních katastrof, teroristických útoků atd.) jedna

z prvních a největších priorit. Lidský život je zkrátka nenahraditelný, a proto je potřeba věnovat

této problematice patřičnou pozornost.

Motivace

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral objekty vyhlídkových věží, zejména historického

charakteru zámeckého a hradního typu, které mají uzavřenou schodišťovou šachtu, ve které

mohou na unikající osoby působit nepříznivé účinky komínového efektu zplodin hoření

a vysokých teplot vzniklých od požáru. Téma řešení požární bezpečnosti těchto objektů je

aktuální, neboť je o historické vyhlídkové věže velký turistický zájem a bohužel se mu

normativně nevěnuje patřičná pozornost, přestože se jedná o velice nebezpečné objekty

z hlediska následků požáru na lidské zdraví a životy.

Historické vyhlídkové věže jsou z požárního hlediska nebezpečné hned v několika

aspektech. Samotná poloha těchto objektů je nepříznivá pro příjezd požární techniky a pro

celkové vedení požárního zásahu. Nepřístupnost věží, které jsou v případě zámků a hradů

většinou umístěny ve vnitrobloku většího počtu budov, vyžaduje větší nároky na čas bojového

rozvinutí jednotek požární ochrany (JPO) a dostupnost požární vody pro účinné vedení zásahu,

což celý zásah prodlužuje. Dalším aspektem, který má negativní vliv na požární bezpečnost je

stavební provedení věží, jejichž výška mnohonásobně převyšuje půdorysné rozměry. Stěny věží

jsou často tvořeny masivními konstrukcemi s minimálním množstvím otvorů, které nejsou

schopny přivádět dostatečné množství čerstvého vzduchu do prostoru věže. Uvnitř věží se

nachází schodiště, podesty a stropní konstrukce, jejichž materiálem je ve většině případů dřevo,

což velmi výrazně zvyšuje požární riziko. V neposlední řadě je velké množství věží, vzhledem

ke své výšce, zařazeno do provozů s vysokým, nebo dokonce i velmi vysokým požárním

nebezpečím podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Z hlediska evakuace osob je však

pravděpodobně největším problémem fakt, že se ve většině věží nachází pouze jediná úniková

cesta. Vznik a rozvoj požáru v objektech věžového charakteru může způsobit nemalé ztráty na

zdraví a lidských životech vlivem omezených možností úniku a celkového nevhodného

stavebního provedení vzhledem k požární bezpečnosti.

Cíle

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit požární bezpečnost historické vyhlídkové věže

z hlediska evakuace osob a poukázat tak na možná rizika případného požáru na bezpečnost osob

ve věži. Požární bezpečnost je posuzována pokročilým numerickým modelováním na základě

požárně inženýrského přístupu (PIP). Jako teoretický podklad slouží rešerše současného stavu

poznání z problematiky evakuace osob. Pro posouzení požární bezpečnosti pomocí pokročilého
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modelování je nutné shromáždit potřebná relevantní data, kterými lze charakterizovat lidský

pohyb. Těchto dat je však k dispozici velmi málo, přestože se studie pohybu a evakuace osob

začaly provádět již v poválečném období. Téměř ve většině případů se jedná o zahraniční

experimenty a cvičné evakuace z administrativních a bytových domů. V České republice se

bohužel neprovedlo tolik studií, na jaké jsme zvyklí u zahraničních zdrojů, přestože získaná

data z těchto studií a experimentů jsou velmi důležitým zdrojem vstupních hodnot do výpočtů

a simulování pohybu osob. Data o pohybu osob po historických schodištích ve věžích, jejichž

parametry neodpovídají současným předpisům, zcela chybí a z tohoto důvodu je součástí

diplomové práce řízený experiment evakuace zámecké vyhlídkové věže. Pro posouzení požární

bezpečnosti jsou uvažovány následující dílčí cíle:

srovedení, vyhodnocení a použití dat řízeného experimentu,

stanovení času dostupného pro evakuaci (ASET) na základě numerického

modelování

stanovení času potřebného pro evakuaci (RSET) na základě numerického

modelování

Uvedené dílčí cíle jsou dále rozčleněny na následující dílčí kroky, které jsou v diplomové práci

provedeny a popsány:

zaměření a popis geometrie řešené zámecké vyhlídkové věže,

řízený experiment evakuace zámecké vyhlídkové věže,

návrh požárního scénáře,

stanovení návrhových cílů a kritérií přijatelnosti,

vytvoření a validace zdroje požáru na základě požární zkoušky,

vytvoření modelu věže pro numerickou analýzu rozvoje požáru,

vytvoření modelů pro posouzení možnosti aproximace točitého schodiště na

jednodušší tvar,

vytvoření modelů schodiště pro numerickou analýzu pohybu osob v programu

FDS+Evac a Pathfinder

posouzení kritérií přijatelnosti,

návrh možností na zvýšení požární bezpečnosti.

Struktura

První část práce (označována jako A) je zaměřena na rešerši současného stavu poznání

v problematice evakuace osob a na stručnou charakteristiku vyhlídkových věží, což tvoří

teoretický podklad pro následnou praktickou část práce. V první kapitole této části jsou stručně

shrnuty základní údaje o evakuaci (co je to evakuace, jak s ní pracujeme, jaké máme možnosti

výpočtu evakuace apod.), druhá kapitola je zaměřena na evakuaci osob po schodištích, zejména

na charakteristiku pohybu osob po schodištích a doposud provedené studie rychlostí pohybu

osob. Schodiště jsou v případě vyhlídkových věží nejproblematičtějším místem, jelikož
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většinou tvoří jedinou únikovou cestu, po které musí projít všechny osoby v objektu, aby se


[…]

XYZ = 5.54, 0.675, 1.00,
IOR = +1,
XB = 5.55, 5.55,
0.15, 1.20,
0.90, 1.10/ % Definice průchodu z 2.NP do 1.NP
.........................................................................................................................................................................................................

&EXIT ID = 'Dvere_vychod_1NP',
COUNT_ONLY = .FALSE.,
XYZ = 0.16, 0.675, 1.00,
IOR = -1,
XB = 0.15, 0.15,
0.15, 1.20,
0.90, 1.10/ % Východ ze schodišťového prostoru

=========================================================================================
DEFINOVÁNÍ OSOB
=========================================================================================
&PERS ID = 'Adult',
FYI = 'Male+Female diameter and velocity',
DEFAULT_PROPERTIES = 'Adult',
VELOCITY_DIST = 0,
VEL_MEAN = 0.67,
HUMAN_SMOKE_HEIGHT = 1.60,
NOT_RANDOM = .TRUE./

=========================================================================================
UMÍSTĚNÍ OSOB
=========================================================================================
&EVAC ID = 'Osoba',
AGENT_TYPE = 2,
NUMBER_INITIAL_PERSONS = 1,
XB = 6.075, 6.075,
0.675, 0.675,
5.10, 5.30,
MESH_ID = 'EM1',
AVATAR_COLOR = 'RED',
COLOR = 'RED',
PERS_ID = 'Adult',
DET_EVAC_DIST = 0,
DET_MEAN = 0,
PRE_EVAC_DIST = 0,
PRE_MEAN = 0/

=========================================================================================
KONEC
=========================================================================================
&TAIL/
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Příloha 8 – Cvičný zásah JPO
V této příloze je stručně popsán cvičný zásah JPO HZS Královéhradeckého kraje ÚO Náchod

ve věži náchodského zámku, který byl proveden v rámci řízeného experimentu.

Příjezd hasičů na zámek byl přibližně ve 13:00. Vzhledem k malým rozměrům

vjezdových bran na jednotlivá nádvoří zámku projeli pouze s osobním automobilem Škoda

Octavia a technickým automobilem (TA) Volkswagen Transporter (obr. 144). Rozměry

cisterny byly příliš velké a musela být zaparkována před bránou na nádvoří. Rozměry

vjezdových bran tvoří velkou komplikaci pro vedení zásahu, která vyžaduje delší čas na bojové

rozvinutí, větší nároky na hadicové vedení vč. zdroje vody a celkové prodloužení doby zásahu.

obr. 144 - Technický automobil (TA) na nádvoří zámku

Po příjezdu hasičů na zámek probíhalo zakuřování věže a následně byl zahájen cvičný

zásah s cílem záchrany osob. Hasiči nebyli předem seznámeni s dispozicí věže, ani s počtem

a umístěním figurantů, aby byly zajištěny co nejreálnější podmínky zásahu. Během zásahu

nebyla používána dýchací technika.

Po vstupu hasičů do věže začalo prohledávání prostorů a vyhledávání osob. Rychlost

postupu hasičů byla úměrná snížené viditelnosti vlivem celkového zakouření a neznalosti

prostoru věže. Z pohybu hasičů bylo znát důsledné prověřování bezpečnosti jednotlivých

schodišťových stupňů, jelikož v případě požáru může být narušena statika schodiště a dalších

částí věže. Po lokalizaci prvního „zraněného“ figuranta začalo zajištění a připravení osoby

k transportu na nosítkách. Dvojice hasičů zajišťovala transport osoby a zbývající postupovali

dále nahoru do věže. Při transportu nalezené osoby na nosítkách se začalo projevovat nevhodné

stavební provedení točitého schodiště vhledem k požární bezpečnosti, jelikož byl velký

problém při průchodu s nosítky na točitém schodišti. Vlivem úzkého schodišťového ramene

a malému poloměru zakřivení musela být nosítka nakláněna. Problém nastal i v případě

vyústění spojovací chodby na spodní točité schodiště, kde vlivem stísněného prostoru a nutnosti

překonání pravého úhlu musela být nosítka vzpřímena. Nízké nadpraží otvoru vstupu do

spojovací chodby se stávalo místem častých nárazů do hlavy. Transport osob po horním točitém

schodišti probíhal klouzavým posouváním nosítek po hranách schodišťových stupňů (obr. 145).
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obr. 145 - Transport osob po horním točitém schodišti

Dalším problematickým místem pro zásah hasičů bylo vyústění úzkého spodního

schodiště do prostoru vstupních dveří do věže (obr. 146).

obr. 146 - Transport osob z věže

Zajištění a transport osob po točitém schodišti věže byl pro zasahující hasiče nesmírně

fyzicky náročný. Doba záchrany figuranta, který byl nejvýše ve věži (pod kamerou č. 7), byla

od lokalizace po opuštění věže 5,22 min (313 s). Samotná doba transportu byla 3,9 min (235 s).

Délka trasy transportu byla přibližně 41,98 m, což představuje průměrnou rychlost transportu

na nosítkách 0,18 m/s.

Během transportu poslední osoby byly nalezeny i poslední osoby na ochozu věže. Před

transportem těchto osob z ochozu byla věž provětrána. Samotný transport osob probíhal tak, že

mezi jednotlivými hasiči byly vždy dvě osoby. Po odchodu všech osob z ochozu věže poslední

hasič zkontrolovat, že všichni ochoz opustili. Doba transportu z ochozu věže na volné

prostranství byla 2,22 min (133 s). Přibližná dílka trasy pohybu je 53,74 m, z čehož je

vypočítána rychlost pohybu 0,40 m/s.
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obr. 147 - Výstup figurantů do věže

obr. 148 - Sestup figurantů z věže

obr. 149 - "Zranění" figuranti

Příloha 9 – Obrazová příloha

163

(a) (b) (c)

(d) (e)

(f) (g)
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 (h) (i)

(j)
obr. 150 - (a-j) Zásah hasičů
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