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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Evakuace osob z objektů vyhlídkových věží
Jméno autora: Bc. Marek Lokvenc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Marek Pokorný, Ph.D., konzultant specialista: Ing. Hana Najmanová
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny stanovené cíle byly bez výhrad splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Během řešení diplomové práce student prokázal nadstandardní schopnost samostatné odborné činnosti, a to jak při
zpracování podrobné literární rešerše, tak při náročném matematickém modelování požáru a modelování pohybu osob a
v neposlední řadě také při organizaci, zajištění, zhodnocení a aplikaci řízeného evakuačního experimentu. Při zpracování
diplomové práce pracoval student průběžně, systematicky a spolehlivě, dílčí výsledky pravidelně a aktivně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň práce převyšuje standardní požadavky kladené na závěrečnou práci magisterského vysokoškolského
studenta. Teoretická část práce je zpracována jasně, přehledně a v dostatečném rozsahu a potvrzuje studentův přehled
v řešené problematice. Hlavní část práce – požárně bezpečností posouzení konkrétního objektu věže formou požárně
inženýrského přístupu – je na velmi vysoké odborné úrovni, která odpovídá časové náročnosti provedených analýz a
potvrzuje i studentův pečlivý a aktivní přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska diplomová práce odpovídá všem požadavkům na závěrečné práce. Členění textu do dvou hlavních
částí a příslušných kapitol je provedeno přehledně a s logickou návazností, která usnadňuje orientaci v celkově spíše
rozsáhlém díle a podtrhuje jeho srozumitelnost. Jazyková úroveň textu je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Při zpracování práce student aktivně a samostatně pracoval s velkým množstvím literárních zdrojů, a to především
zahraničního původu, čemuž odpovídá i obsáhlý soupis použité literatury. Použité zdroje jsou pro řešené téma relevantní a
v závěrečné práci jsou citovány dle stanovených požadavků.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Řešení požární bezpečnosti formou požárně inženýrského přístupu představuje velmi náročnou metodu, která
předpokládá vysokou úroveň znalosti řešené problematiky, a to jak z hlediska znalostí teoretických, tak aplikačních.
Z tohoto důvodu byly vzhledem ke zvolenému tématu a rozsahu diplomové práce na studenta kladeny značné
nároky umocněny tím, že problematika požární bezpečnosti a evakuace osob z vyhlídkových věží je sice velmi
aktuální, nicméně v současné literatuře poskrovnu diskutovanou oblastí. Při zpracování závěrečné práce tak student
musel prokázat mimořádnou schopnost samostatné práce a aktivního přístupu. Tyto aspekty se ve spojení se
studentovou pečlivostí v závěrečné práci pozitivně projevily již při přípravě teoretického základu (například při
vyhledávání, hodnocení a zpracování pramenů). Zvláště ocenit je však nutné zejména vlastní hodnocení požární
bezpečnosti vyhlídkové věže, které zahrnovalo veškeré důležité kroky adekvátní této metodě, počínaje stanovením
relevantních cílů požární bezpečnosti, přes provedení kvantitativní analýzy po odborné zhodnocení výsledků a
navržená opatření konče. V tomto směru je třeba zdůraznit, že provedené analýzy obsahovaly všechny části nutné
pro požadované zhodnocení bezpečnosti objektu, tedy stanovení času dostupného pro evakuaci i času potřebného
pro evakuaci, a byly provedeny pomocí numerického modelování v několika programech, jehož součástí byla i
podrobná validace vstupních dat a optimalizace modelu pro specifické podmínky objektu vyhlídkové věže. Nad
rámec běžného použití požárně inženýrského přístupu student dále v prostorách posuzovaného objektu
samostatně zajistil, realizoval a vyhodnotil řízený evakuační experiment, jehož výsledky v řešeném hodnocení
vhodně aplikoval. Vzhledem k rozsahu závěrečné práce a množství informací a dat, které obsahuje, lze kladně
hodnotit také její uspořádanou a logickou strukturu, která představuje důležitý faktor pro srozumitelnou prezentaci
výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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